¹ Prosp. adv. Collat. prop. fin. — ² Vincent. Lirin. adv. hæres. c. ult.

vetustatem ». Hæc Vincentius de dicta Epistola Cælestini, quam tanti ponderis esse docet, ut satis sit ad omnes hæreses evitandas novas sententias in Ecclesiam inducentes; quo potissimum argumento tum Pelagianorum, tum aliorum omnium hæreticorum fundamenta idem auctor convellit opere illo contra hæreses scripto, certe aureo. Ex quo intelligas, longe diversum esse Vincentium hunc Lirinensem ab illo Vincentio homine Pelagiano, cuius sunt Vincentianæ objectiones, quas S. Prosper egregie confutavit: hic namque monachus Lirinensis monasterii fuit, ille vero magis ex presbyteris illis Gallicis, qui una cum collegis invidiose S. Augustini scripta carpebat, de quo Gennadius meminit¹, ejus lucubrations recensens, eumque ab hoc ostendit esse diversum, quem Lirinensem presbyterum nominat²; cuius etiam mentionem facit S. Eucherius in Præfatione libri Instructionum ad Solonium, quem una cum Salviano eloquentia et sapientia celebrem fuisse commendat.

189. Inter alios vero quos recensimus Aquitanicæ presbyteros Pelagii fugitive demigratos, quos sua Epistola Cælestinus papa insectatus est, fuit Severus Sulpitius ille discipulus et scriptor Vitæ S. Martini, et S. Paulino Nolano episcopo amicitia conjunctissimus. Hic, inquam, arreptus, et ipse ea alluvione Pelagianæ hæresis in Aquitania potissimum exundantis, tandem magno Dei beneficio resipuit, atque in se ipsum vindem insurrexit erroris. De eo enim ista Gennadius³: « Severus presbyter, cognomento Sulpitius, vir genere et litteris nobilis, et paupertatis et humilitatis amore conspicuus »: et in fine post enumeratas ejus lucubrations, ista addit: « Hic in senectute sua a Pelagianis deceptus et agnoscens loquacitatis culpam, silentium usque ad mortem tenuit; ut peccatum, quod loquendo contraxerat, faciendo penitus emendaret ». Hæc cum Gennadius illius æqualis dicat, par est credere ipsum Severum hoc resipuisse tempore, quo percelebris ista, de qua est sermo, Cælestini Romani Pontificis adversus Pelagianos ad ejusdem provincie episcopos scripta Epistola, ipsi (ut credi potest) innotuit, ex qua se ab Ecclesia Catholica devium esse sensit, et pharmacum ad vomendum epotum venenum accipiens sanatus est.

190. Sed hic illud considerandum: quomodo hunc Severum Sulpitium dicunt fuisse aliqui episcopum Bituricensem, quem Gennadius collega ejus atque gentilis non nisi presbyterum nominet, et in eo ordine penitentem deat esse defunctum? cuius quidem festificatione, hominis certe laud rerum Severi ipsius ignari, utpote in eadem provincia viventis, aliquando existimavi, hunc diversum esse Sulpitium ab illo, quem dicunt episcopum Bituricensem; licet post Gribertum, qui pro eo scripsit Apologiam, archiepiscopum Bituricensem appellat: certe apud me majoris est auctoritatis Gennadius

Massiliensis sui temporis res gestas scribens, quam quivis alius post plura elapsa sæcula aliter sentiens. Scimus in tabulis Ecclesie Bituricensis duos ejus Ecclesie esse adnumeratos Sulpitios episcopos, eodemque sanctitatis titulo insignitos et inter sanctos in Martyrologiis receptos, quorum alter Pius, Severus alter est dictus, alter decima septima Januarii, alter vicesima nona ejusdem mensis colitur. Neminem reperi antiquorum, qui hunc Severum, de quo est sermo, episcopum nominet, verum tantummodo presbyterum sicut et Honorius retexens catalogum clarorum virorum. Sed et longe procul adest, ut qui in tabulis episcoporum Bituricensium ponitur Sulpitius Severus sub Gunthramno rege vixisse, interfuisseque Matisconensi Concilio sub eodem rege celebrato, hic sit de quo est sermo: nam ille Sulpitius cognomento Pius dictus est, et sub Gunthramno rege sedisse successorem Remigii, habet¹ Gregorius Turonensis: procul vero abhorret, ut Sulpitius Severus discipulus S. Martini ad Gunthramni tempora deduci possit: unde plane fatendum sit in eas tabulas errorem illapsam, quod etiam in Notis diximus. Qui autem hoc sæculo illustravit sedem Bituricensem, fuit S. Simplicius arbitrio Sidonii Apollinaris creatus episcopus, de quo ad Euphronium, necnon ad Perpetuum sanctos episcopos extant ejusdem Sidonii² Epistolæ, atque concio in ejus habita electione. At de his hæctenus.

191. *S. Patricii Apostolatus ad Scotos et Hibernos.* — Hoc eodem anno sub iisdem consulibus sanctus Prosper missum ait Palladium ordinatum primum episcopum ad Scotos: perductum quoque fuisse ad Hiberniam insulam, sed cito morte subductum ex hac vita migrasse, ex Probo, qui res gestas sancti Patricii scripsit, dictum est superius. Hibernorum quidem conversionem Deus sancto Patricio reservavit: qui (ut tradunt) Scotus genere, natus ex sancti Martini Turonensis episcopi sorore, ab eo clericus ordinatus, quadriennium sub ejus institutione transegit: inde a sancto Germano Antisiodorensi episcopo sacris litteris imbutus. Vocatus vero a Deo ad Hibernorum conversionem, non prius illuc se contulit, quam Romam ad Cælestinum papam accesserit, accepturus ab Apostolica Sede ad ejus gentis conversionem Apostolatum: hæc quidem Probus³ ac Siebertus: verum ille ab Amatore episcopo ordinatum ipsum tradit Scotorum antistitem; Siebertus vero id ait factum a Cælestino Romano Pontifice Romæ; unde in patriam rediens, Hibernos ad Christi fidem suscipiendam convertit. Res ab eo in ejusmodi Apostolatu gestas idem Probus et alii conscribere, scriptaque ab eo elucubrata recensere. Hæc igitur de episcopatu Patricii post defunctum Palladium hoc anno eo missum, cum sub Cælestino papa accidisse tradant; ad finem anni hujus, vel sequentis eorundem, ante obitum Cælestini contigisse, affirmare opus est: siquidem Cæles-

¹ Gennad. de Script. Eccl. c. 80. — ² Ibid. c. 61. — ³ Gennad. de Vir. illust. c. 19.

¹ Greg. Tur. l. vi. c. 39. — ² Sidon. l. vii. ep. viii. ix. — ³ Prob. in Vit. S. Patricii Siebert. in Chron. et Bal. Cent. i.

tinus anno sequenti mense Martii ex hac vita migrasse reperitur. Vides autem omnibus fuisse perspicuum, ab Apostolica Sede accipiendum esse Evangelium ad conversionem Gentium; cum ex orbis extrema parte, imo (ut cum poeta dicam) ex divisio toto orbe Britannis Patricius Roman se contulerit; quod et ab aliis facilitatum, suis locis dicturi sumus.

192. *S. Paulini, de cujus captivitate in Africa historia veritas dilucidatur, mors beatissima et lucubrations.* — Sed apponamus ad anni hujus rerum gestarum præclaram coronidem obitum magni viri S. Paulini Nolani episcopi, de quo tanta superius tertio, quarto, et hoc ipso quinto loco sunt dicta: quem hoc eodem anno X kalend. Julii ex hac vita in celum feliciter migrasse, hujus anni consulibus Basso et Antiocho, Uranius¹ ejus discipulus scriptorum monumentis posteris commendavit: hunc illum namque putamus esse Uranium, cujus idem S. Paulinus meminit in Epistola² ad sanctum Beldelinum Burdigalensem episcopum.

193. Sed antequam gloriosum ejus ad Deum transitum referamus, difficultas laud mediocris disquirenda atque enodanda est: quoniam modo convenire potest, sanctum Paulinum sese obsidem dedisse pro filio viduæ regi Wandalorum in Africa, et post ejus obitum remeasse Nolam, ac deinde defunctum; si quem diximus in Africa regnasse primum regem Gensericum, propagasse eum regno vitam constet³ capta Carthagine, annis triginta septem, sique pervenisse ætate ad annum Domini quadringentesimum septuagesimum sextum? Cæterum historiam illam totam a sancto Gregorio⁴ scriptam, et a posteris acceptam omnibus (habes eam etiam a sancto Eulogio⁵ Cordubensi citatam) haud putamus ob hanc causam leviter rejiciendam: sed nec Uranium mendacem dixerimus sub hujus anni consulibus Paulini obitum referentem, ut contra ejus assertionem, Paulinum adhuc ultra annos quadraginta quinque vixisse, aliquo modo dicendum existimemus: siquidem qui ex annis ætatis ejus tomo quarto superius supputatis, ad hunc usque deductis, reperitur pervenisse ad annos duodecoginta, haud diutius vixisse putamus, vel aptum fuisse qui regium hortum colere valuisset.

194. Quamobrem perplexitatem hanc alii enodare conati, eo confugiendum esse putarunt, ut ista de filio viduæ atque Paulino non sub persecutione Wandalicæ, sed Gothicæ sub Alarico dici debeant contigisse: quibus nequaquam assentendum putamus, cum nihil penitus de Africana provincia sibi Alaricus vindicaverit, in quam securitatis causa ab Urbe profugus (ut vidimus) tanquam ad locum tutum, Gothi inaccessum, se contulerunt: constat vero præterea ex his quæ de eo dicta sunt, Paulinum post tempus Gothicæ grassationis